
 

 وزارة التـعليم العالي والبحث العلمي

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Mémoire de Master 

 

Présenté à l’Université 08 Mai 1945 de Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département de : Génie Civil et Hydraulique   

Spécialité : Structures 

 

 

Thème : Etude bibliographique sur la durabilité des 

bétons dans les stations d’épurations  

 

Présenté par : GRAINE Ikram Nour El Houda. 

  SOUCHA Nesrine. 

 

 

Sous la direction de : Mr. BOUDJEHEM. Hocine. 

 

Octobre 2020 



Remerciements  

 

Avant tout, nous tenons à remercier DIEU le tout puissant pour 

Nous avoir donné la force et la patience pour mener à terme ce 
[...]
d’hydrogène, mercaptans, ammoniac, amines, aldéhydes, cétines, acides organiques, dioxyde 

de carbone, monoxyde de carbone, …). Les niveaux de pollution sont très variables. 

Le risque majeur est lié au gaz de fermentation : le sulfure d’hydrogène, toxique redoutable. 

Les valeurs limites d’exposition professionnelle (VLEP) sont les suivantes : 

• VLEP sur 8 heures : 5 ppm 



Chapitre IV :                                                                    Les stations d’épurations 
 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations              Page 94 
 

• VLEP « court terme » : 10 ppm 

Le sulfure d’hydrogène est rapidement mortel à une concentration de 800 à 1 000 

ppm. 

IV.5.3.2  Risques biologiques :  

Les travailleurs sont susceptibles d’être exposés à une grande variété d’agents biologiques 

pathogènes, lesquels peuvent être par exemple à l’origine de diarrhées, de nausées, 

d’infestations parasitaires, d’hépatites ou encore de la leptospirose. 

IV.5.4  Principaux risques liés aux équipements de travail : 

IV.5.4.1  Risques mécaniques :  

Le fonctionnement des installations comme les dégrilleurs, la vis de relevage, les bandes 

transporteuses, les ponts racleurs, pompes,… conduisent à un risque d’entraînement, 

d’écrasement, de cisaillement, de chocs. 

IV.5.4.2  Incendie :  

Il est lié principalement aux installations spécifiques : chaudières, installations de séchage des 

boues, stockage de produits inflammables… Mais une inflammation des refus de dégrillage 

ou de déshuilage, une défaillance d’une installation électrique est toujours possible. 

IV.5.4.3  Explosion : 

Ce risque résulte de la présence de méthane ou d’hydrogène sulfuré à des concentrations 

dangereuses dans un espace confiné. Ce gaz provient principalement de la fermentation des 

matières organiques. 

 

 

 

 



Chapitre IV :                                                                    Les stations d’épurations 
 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations              Page 95 
 

Conclusion : 

Dans ce chapitre on a présenté une petite généralité sur les eaux usées, quelle est 

l’origine des eaux usées et la composition de ces eaux, et on a cité les différentes étapes de 

traitement des eaux usées dans une station d’épuration et on a précisé aussi quelque types de 

traitement des eaux par exemple : boues activé, lit bactérienne, bio disque et lagunage 

naturelle. 

 La collecte et le traitement des eaux résiduaires urbaines sont règlementés. Par 

conséquent, le marché de la construction de station d’épuration est porteur. Il existe 

différentes filières d’épuration adaptées aux petites collectivités. Le choix d’une de ces filières 

dépend de différents impératifs technico-économiques et surtout de la quantité d’eau à traiter.  

 



 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 96 
 

V.1.  Présentation de la zone étude (Guelma) : 

V.1.1. Situation géographique : 

La wilaya de Guelma se situe au Nord-de l’Algérie à 290 m d’altitude. Elle s’étend de 

39° au 40° de l’altitude Nord et du 5° au 6° de longitude est. Elle occupe une position 

géographique stratégique, elle est donc un point de rencontre entre les pôles industriels du 

Nord (Annaba et Skikda), les centres d’échanges au sud (Oum El Bouaghi et Tébessa) et la 

proximité du territoire tunisien à l’Est. 

Elle couvre une superficie de 4101 km2 et elle est limitée par : 

• la wilaya d’Annaba, au Nord. 

• la wilaya de Skikda, au Nord-Ouest. 

• la wilaya de Constantine, à l’ouest. 

• la wilaya d’Oum El Bouaghi, au Sud. 

• la wilaya de Souk Ahras, à l’Est. 

• la wilaya d’El Taref, au Nord-Est. [26] 

  

Figure.V.1 : carte de la situation géographique de la zone d’étude (Guelma). [26] 

 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 97 
 

V.1.2 Présentation de la STEP de Guelma : 

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis le 28 

Février 2008. 

 

Figure.V.2 : Plan architecturel de la STEP Guelma. [14] 

  



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 98 
 

V.1.3  Emplacement et accès : 

La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 Hectares à (01) kilomètre 

environ au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued 

SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité. 

Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une en diamètre 700mm en 

provenance du premier poste de refoulement SP1 (OUED MAIZ) avec un débit de 1575m³ /h, 

l’autre en diamètre 500mm en provenance du second poste de refoulement SP2 (OUED 

SKHOUNE) son débit est de 1125m³/h, et l’emplacement de ces 02 postes était également 

pris en considération. (STEP Guelma, 2008). [26] 

 

 

Figure.V.3 : Photo aérienne de la station d’épuration (Guelma). [26] 

V.1.4 Caractéristique et Nature des effluents : 

La station est alimentée par des effluents d'origine domestique (à hauteur de 199086 

Equivalent- Habitants) en 2010. [26] 

V.2.  Nature du réseau : 

Les eaux Usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02 

bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons 

gravitaire rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement). 

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-à-dire; englobe tout en même 

temps; les égouts, les rejets industriels, individuels……etc.).(STEP Guelma, 2008). [26] 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 99 
 

V.2.1  Nature du traitement des eaux Usées avant l’emplacement de la Station : 

Les effluents sont collectés par le réseau d’assainissement existant, mais ne subissaient pas de 

traitement particulier. 

V.2.2  Charges Hydrauliques et Polluantes : 

Les différents nombres de charges à retenir sont (Tab) [26] 

Tableau .V.1 : Charge polluante. 

Paramètres  Charge Kg/j Concentration lg/l 

DCO 16000 500 

DBO5 10800 338 

MES 14000 438 

 

V.3.  Les éléments de traitement au niveau de STEP Guelma : 

V.3.1 Dégrillage : 

Espacement des barreaux : 20mm pour le dérailleur automatique et 30mm pour l’agrile fixe 

Epaisseur des barreaux : 10mm maximum. 

La grille sera dimensionnée pour un colmatage maximum de 30 cm La surface immergée sera 

égale à 2,49m2. [26] 

 

 

Figure.V.4 : Dégrillage (STEP Guelma). [26]  



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 100 
 

V.3.2  Dessablage / déshuilage : 

 

 

Figure.V.5 : Dessablage – Déshuilage (STEP Guelma). [26] 

 Un débit de pointe par temps de pluie de 4.180m3. 

L’ouvrage regroupe dans un même ensemble : 

-Un dessablage avec une prise automatique des sables par pompage. 

-Un déshuilage aéré avec raclage mécanique des graisses et flottant. 

• Hauteur de l’ouvrage minimum 1.75m. 

• Surface totale minimum : 168m². 

• Nombre d’ouvrages : 02. 

• Surface d’un bassin : 17.5m2. 

• Largeur d’un bassin : 4.80m. [26] 

V.3.3  Décanteur primaire : 

 

Figure.V.6 : Décanteur primaire (STEP Guelma). [26] 

 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 101 
 

Ce traitement élimine 30 à 40 % des matières en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO 

et la DCO. 

• Nombre d’ouvrages : 02. 

• Forme : cylindro-conique. 

• Surface totale minimum : 1.394m². 

• Surface /Bassin minimum : 697m². 

• Diamètre d’une bassine minimum : 30.00m. 

• Hauteur d’eau : 3.0m. [26] 

V.3.4  Basin de traitement biologique : 

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération. [26] 

• Bassin d’aération : 

Débit journalier des eaux usées : 32.000mᶟ/j 

L’aération s’effectue dans deux bassins longitudinaux fonctionnant en parallèle, Donc volume 

total d’aération : 9.33mᶟ. 

Volume d’un bassin d’aération dans des ouvrages rectangulaires de rapport L/l=4. 

Surface d’un bassin : 1.037m². 

Longueur d’un bassin : 64.40m. 

Largeur d’un bassin : 16.10m. [26] 

• Besoins en oxygène : 

Production d’02 : 1.7 kg O2/KWh. 

Les besoins en oxygène sont multiples, il est calculé en fonction de : 

• La population carbonée dont l’élimination est établie sur la durée de pointe diurne 

(16heures) de la respiration endogène des boues étalée sur 24heures. 

Pollution carbonée : 

• La consommation théorique en oxygène, exprimée en kg/j, 

5.500 kgO2/j, soit 230 kgO2/h. 

Besoins en oxygène de point = 367.52kgO2/h. [26] 

 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 102 
 

 

 

Figure.V.7 : Bassin de traitement biologique (STEP Guelma). [26] 

V.3.5  Clarificateur : 

La surface de clarification est calculée pour permettre une vitesse ascensionnelle de 0.9m/h 

(pour d’bit de pointe) 

• Surface =Débit de pointe/ vitesse ascensionnelle. =418/0.95 =4.402.10m² 

• Nombre de décanteurs : 02. 

• Surface /bassin = 2.201 m². 

• Diamètre : 53.00 m. 

• Flux massique : 17.0kg/m²/h. 

• Temps de séjour : 2.5 h. [26] 

 

Figure.V.8 : Clarificateur (STEP Guelma). [26] 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 103 
 

V.3.6  Lit de séchage : 

 

 

Figure.V.9 : Lits de séchage (STEP Guelma). [26] 

V.3.7  Basin de désinfection :  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure.V.10 : Bassin de désinfection (STEP Guelma). [26] 

 
La désinfection se fera dans un ouvrage longitudinal muni de chicanes. 

• Temps de contact : 20 mn. 

• volume de désinfection : 726 m². 

• longueur : 24.2 m. 

• largeur : 15 m. 

• Hauteur des chicanes : 2.00m. 

• Chloration. 

• Débit a’ traité : 2.18 mᶟ/h. 

• Dose de chlore : 05mg/1. 

• Choix de l’oxydant : NACLO. [26] 

  



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 104 
 

 

Tableau .V.2 : Quantité de chlore a Dosé. 

 
Dose moyenne Débit moyen Débit de chlore Débit d'hypochlorite de calcium 

05 ppm  1 ,333 m³/h 6,665 kg/h 48,30 kg/h 

 

V.4  Evaluation du rendement de la station d’épuration de Guelma : 

V.4.1  Introduction : 

Le rendement d’une station d’épuration est le rapport de la pollution éliminée par cette station 

sur la pollution reçue. Il définit les performances et la capacité d’épuration de la STEP. [26] 

Grille dévaluation du rendement : 

 

 

 

 

0-30% : on a faible rendement de la station d’étude. 

30-70% : on a moyen rendement de la station d’étude. 

70-100% : on a bon rendement de la station d’étude. 

V.4.2  Evolution spatial du rendement dans la station d’épuration de Guelma : 

Par manque de données et pour combler les lacunes, Le calcul des rendements s’est 

fait sur les mois communs des années. Les figures. 11, 12 et 13 expriment le passage de la 

matière organique (DCO, DBO5 et MES) par la station d’épuration durant les quatre années 

d’étude (2016,2017, 2018 et 2019). [26] 

 

 

0-30% 30-70% 70-100% 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 105 
 

 

 

Figure.V.11 : Evolution spatial du rendement de MES de la station de Guelma. [26] 

 

La Figure 11 Indique les différents rendements pour les quatre années d’observation 

du paramètre MES. Cependant une distinction se fait au cours de l’année 2019 où on note une 

diminution du rendement qui passe de 98,24% à 89,71%. Ceci peut être expliqué par un 

mauvais fonctionnement de la station par un apport de la matière en suspension soit lors de 

L’étape dégrillage (apport solide), ou dans le bassin de décantation (dépôt de matière en 

suspension). [26] 

 

Figure.V.12 : Evolution spatial du rendement de DCO de la station de Guelma. [26] 

 

2016 
2017 
2018 
2019 
 

 

2016 
2017 
2018 
2019 
 

 

2016 
2017 
2018 
2019 
 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 106 
 

 

Figure.V.13 : Evolution spatial du rendement de DBO5 de la station de Guelma. [26] 

  

La DCO et la DBO5 semblent donner les mêmes diagrammes. On remarque que le 

mois de Mai, pour l’année 2019, le rendement est relativement faible par rapport aux années 

précédentes, tout en restant dans la fourchette bon rendement.  

La consommation de l’oxygène par les bactéries peut être à l’origine de cette baisse de 

rendement. On pense aussi au mauvais fonctionnement du bassin d’aération.[26] 

  

 

2016 
2017 
2018 
2019 
 



Chapitre V :           Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Guelma 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations Page 107 
 

 

Conclusion : 

Ce travail consiste a étudié les eaux usées de la station d’épuration de la ville de 

Guelma. L'étude géomorphologique de la wilaya de Guelma à montrer qu'il existe plusieurs 

formes qui se présentent comme suit : 

Les formations d’âge Quaternaire sont localisées le long de la vallée de l’Oued 

Seybouse et les formations de Mio-Pliocène, avec des lacs comme le lac souterrain de Bir Ben 

Osmane. Cette wilaya construit des ressources d’eau importants comme les Oueds et les 

barrages tel que Seybouse, bouhamdane, mellah et charef et les barrages comme Hammam 

Debagh et Medjez Beggar et finalement les Plaines citons celles de Guelma et Bouchegouf. 

 

L’évaluation de performance épuratoire sur la matière organique exprimé en MES, 

DBO5 et DCO, montre que la station de Guelma permet fait un bon rendement et une bonne 

élimination de la matière organique qui mène a une bonne qualité d’épuration, avec un 

rendement qui vari entre 63,22% à 98,24%, pendant les quatre années étudiées. 

 

 



 

 

 



Conclusion générale 

 

Etude bibliographique sur la durabilité des bétons dans les stations d’épurations  Page 108 

 

 

Conclusion : 

Ce mémoire consiste a étudié la Durabilité des bétons dans les stations d’épurations   et 

les dégradations qui les affecté et aussi les modes de réparation pour une longue duré de vie. 

 

On constate à l’usage que les concepts du développement durable se construisent dans 

une complexité évidente, contraire aux tentatives permanentes de simplification des 

problèmes. Pour autant, l’appréciation qualitative du béton dans les dimensions aujourd’hui 

référencées montre que ce matériau n’a pas à être cloué au pilori de l’écologiquement correct. 

Et, dans tous les cas, sa durabilité est le facteur fondamental pour réduire son impact. 

Cette recherche nous a permis de sérier les facteurs à prendre en compte pour 

l’appréhension de la problématique de la durabilité des bétons. La conception d’un ouvrage en 

béton ou en béton armé nécessite d’apprécier à priori l’ensemble des contraintes 

environnementales et les agressions potentielles qu’il aura à subir pendant toute sa durée de 

service, et de respecter et mettre en œuvre les recommandations en vigueur. 

On a montré que la structure en béton n’est pas seulement menacée par les charges qui 

lui sont appliquées, mais aussi par l’environnement dans lequel elle est construite. Pour que 